
14. února 2008 ročník XI. —  číslo 3

v e � e j n é  z a s e d á n í
z a s t u p i t e l s t v a  m � s t a

Srdečně vás zvu na 11. zasedání ZM do Kodymova národní-
ho domu, které se uskuteční 18. 2. 2008 od 18 hodin. Prvním 
bodem jednání bude schválení rozpočtu města na letošní rok 
2008. Zajímá vás, kam v letošním roce půjdou prostředky 
z rozpočtu města, co tvoří příjmy a výdaje? Když přijdete na 
veřejné ZM, budeme se snažit zodpovědět všechny vaše do-
tazy. Nejen pro vládu, ale i pro naše město je schválení roz-
počtu jedním z nejdůležitějších bodů celého roku. Rozpočet 
města je koncipován jako vyrovnaný. Dalším bodem jednání 
bude schválení cen vodného a stočného pro rok 2008. Pokud 
chcete vědět, podle čeho se vypočítává nová cena a jaká bude 
jeho výše pro letošní rok, přijďte a zeptejte se. Další na pro-
gramu budou majetkové záležitosti. Z tohoto bodu progra-
mu bych vyzvedl schválení záměru na druhou vlnu prodeje 
pozemků pro individuální výstavbu rodinných domů v loka-
litě Ořechová. Zájem v prvním kole nás velice příjemně pře-
kvapil. V souvislosti s touto lokalitou jste si jistě mohli všim-
nout, že již byla zahájena výstavba inženýrských sítí.

m a r k e t  v  o p o � n �
Výstavba nové diskontní prodejny COOP, kterou provozu-
je obchodní družstvo Konzum Ústí nad Orlicí, se již chýlí 
ke svému konci. Sami můžete sledovat, jak stavba každým 
dnem získává svou již defi nitivní podobu. Prodejna by měla 
být otevřena v polovině měsíce března — zhruba týden před 
velikonočními svátky.

Prodejna bude otevřena denně, s předpokládanou otevírací 
dobou 7–19 hodin. V neděli pouze dopoledne. Čerpací stani-
ce bude v provozu od 6 do 21 hodin.
 Dle sdělení pana ředitele budou mít nakupující v diskontní 
prodejně cenové zvýhodnění u čerpací stanice. Přesnou otví-
rací dobu a čas otevření se dozvíte v některém z příštích čísel 
ON. Berte, prosím, tyto údaje jako informativní, neboť se bu-
dou jistě v průběhu času měnit. Snažil jsem se jen s předsti-
hem zodpovědět vaše množící se dotazy k dostavbě marketu 
v Opočně. Štěpán Jelínek, starosta

— Prodej pozemků v Opočně str. 2
— Turnaj mladších přípravek str. 3
— Opočenská hokejbalová liga 2008  str. 4
— Jitřenka Zimová oslavila 100. narozeniny str. 5
— Z historie TJ Sokol Opočno str. 6
— Kalendář akcí str. 7
— Opočenský hokej str. 8

Nedělní procházka
Sluníčko se protahovalo na obloze a možná, že se snažilo o úsměv 

na našich tvářích. Vždyť přiznejme si to, zima z obrázků pana Josefa 

Lady nás tentokrát opět nenavštívila, a tak mnozí v kalendářích pře-

vracejí stránky a netrpělivě čekají na jaro. Já vím, že je teprve únor, 

a paní zima nám třeba ještě ukáže, jak chutná její mrazivá vláda, ale 

to sluneční pohlazení bylo milé určitě nám všem. Někdo korzoval po 

chodnících města, někdo své kroky stočil za město do polí. I mě to 

táhlo spíš k přírodě, a přestože se zdálo za oknem našich příbytků, 

že je to na lehkou bundu, tak vězte, že jaro ještě spí v prachových pe-

řinách a ani matička příroda nevypadala, že by otevřela byť jen jed-

no očko. A tak jsme tváře nastavovali slunečním paprskům, ale stej-

ně se choulili do zimních kabátů.

 Nevím proč, ale po dvouhodinovém bloumání kolem Opočna 

jsem se ocitla u hřbitovní zdi. Šla jsem přes pole směrem od Dobruš-

ky, a tudíž jsem kolem ní prošla po celé její délce. A . . .  No, říká se, 

že o tom jací jsme, vypovídá i to, jakou úctu máme k těm, kteří už 

s námi nejsou. A mé zjištění je smutné. Obaly od svíček, uvadlé kvě-

ty i ty umělé. Proč za hřbitovní zdí? Vždyť všichni, kdo odchází, od-

chází přece branou, od níž je jen pár kroků kontejner. Že bychom 

lezli přes zeď ?

 I když na zdejším hřbitově nemám nikoho, komu bych zapálila 

svíčku, stočila jsem své kroky do ticha, kde odpočívají duše zesnulých. 

A zase překvapení. Pocházím z Moravy a možná, že můj pohled na 

toto místo je silně ovlivněn tímto faktem. Jsou hroby, které vypovídají 

o tom, že zemřelý svým pozůstalým příbuzným chybí. Jsou i takové, 

na kterých se plamínek svíčky třepotá v den narození, úmrtí, na Ve-

likonoce, na Svátek zesnulých, na Vánoce. Ale je hodně hrobů, které 

jsou již dlouho zcela opuštěné. A nemyslím si, že by již nežil nikdo 

z těch, kteří pod kamennou deskou pochovali ostatky svých blízkých.

 Pak jsou tam místa zcela zapomenutá v čase dávno minulém. Na 

některých náhrobcích již nelze moc přečíst, kdože zde našel místo 

posledního odpočinku, ale přesto něco. Zažloutlá fotografi e. Prochá-

zela  jsem třeba kolem hrobu matky s dcerou z Dobrušky. Paní v šátku 

se smutnýma očima. Byla to matka nebo dcera? A kousek dál foto-

grafi e muže v uniformě vojáka z první světové války. Urostlý, štíhlý 

pán s lehkým úsměvem na rtech. A taky dva dřevěné křížky. Někdo 

a někdo. Smutné že? Tak jsem u těchto čtyř hrobů postála o chvil-

ku déle a popustila uzdu své fantazii. Najednou se mi v hlavě honily 

příběhy, které určitě nejsou vůbec pravdivé, ale ve mně ty okamžiky 

vyvolaly pocit, že i zcela cizí lidé nám nemusí být úplně lhostejní. 

Dotkla jsem se fotografi í a udělala křížek. Možná si řeknete, že jsem 

divná. Tak, ať. Nikdo přece nechce být opuštěný a možná ani ti, kte-

ří už nejsou mezi námi. Kdo ví? KaFr

z  o b s a h u  č í s l a  —

s l o v o  s t a r o s t y  —

fo
to

: i
ng

. D
al

ib
or

 Š
tě

pá
n



 ročník XI. —  číslo 3 | strana 2

Prodej pozemků v Opočně

L O K A L I T A  O Ř E C H O V Á
Pozemky se nachází u hlavní silnice Opočno – České Mezi-
říčí, od které jsou odděleny pásem stávající vzrostlé zeleně. 
Pozemky budou přístupné z místní komunikace. Dopravně 
bude celá lokalita řešena jako „obytná zóna“. Přípojky vody, 
splaškové a dešťové kanalizace budou vyvedeny asi 1 m za 
hranici pozemku a zaslepeny. Přípojky elektro a plynu budou 
vyvedeny na hranici pozemku. Pozemky budou prodávány 
formou smlouvy o smlouvě budoucí kupní s podmínkou, že 
nejdéle do 2 let po převzetí pozemku budoucím majitelem 
bude zapsána rozestavěná stavba rodinného domu do eviden-
ce katastru nemovitostí. Cena pozemků je 600 Kč /m2.

Termíny:
Pozemek m2 podání otevírání
1147/30 992 4. 3. 2008 10 hod 10.15 hod –
Tento pozemek bude zatížen věcným břemenem — uložení 
kabelu NN
1147/31 1023 4. 3. 2008 11 hod 11.15 hod
1147/32 1023 4. 3. 2008 13 hod 13.15 hod
1147/36 1082 4. 3. 2008 14 hod 14.15 hod
1147/37 1018 6. 3. 2008 10 hod 10.15 hod
1147/42 1082 6. 3. 2008 11 hod 11.15 hod
1147/44 1073 6. 3. 2008 13 hod 13.15 hod
1147/48 935 6. 3. 2008 14 hod 14.15 hod
1147/50 1171 7. 3. 2008 10 hod 10.15 hod
1147/63 1236 7. 3. 2008 11 hod 11.15 hod

1147/45 1006 7. 3. 2008 13 hod 13.15 hod
1147/47 1030 7. 3. 2008 14 hod 14.15 hod
1147/62 1579 11. 3. 2008 10 hod 10.15 hod –
Tento pozemek bude zatížen věcným břemenem — uložení 
kabelu NN a dešťové kanalizace
1147/55 778 11. 3. 2008 11 hod 11.15 hod
1147/56 897 11. 3. 2008 13 hod 13.15 hod
1147/57 988 11. 3. 2008 14 hod 14.15 hod
1147/58 896 13. 3. 2008 10 hod 10.15 hod
1147/59 1000 13. 3. 2008 11 hod 11.15 hod
1147/60 1000 13. 3. 2008 13 hod 13.15 hod
1147/61 1177 13. 3. 2008 14 hod 14.15 hod –
Tento pozemek bude zatížen věcným břemenem — uložení 
kabelu NN

Otvírání nabídek bude probíhat 15 minut po termínu pro po-
dání nabídky v zasedací místnosti Městského úřadu Opočno. 
V případě více zájemců bude v tomto termínu proveden i vý-
běr obálkovou metodou nejvyšší nabídce s možností navýšení 
kupní ceny v dalších kolech. Více na www.opocno.cz Fi

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY,
OBÁLKY A POHLEDNICE

Celé sbírky, větší množství i pozůstalost po sběrateli.
Platím v hotovosti, nejvyšší možné ceny.

Informace na tel.: 724 229 292

inzerce

l o k a l i t a  O � e c h o v á



 ročník XI. —  číslo 3 | strana 3

Malé vánoční ohlédnutí
Turnaj mladších přípravek v Náchodě / V sobotu 19. 1. se 
mladší přípravka zúčastnila kvalitně obsazeného turnaje 
v Náchodě. Tento turnaj se hrál za účasti osmi týmů, systé-

mem každý s každým 1 x 13 minut. Velkým problémem před 
turnajem bylo dát dohromady kádr mužstva, jelikož epide-
mie chřipky se nevyhnula ani malým fotbalistům. Den před 
turnajem onemocněli další dva. Do turnaje kluci vstoupili 
výhrou nad FK Náchod – „zelení“ 1:0, když jedinou branku 
vstřelil P. Filip. Z mnoha šancí byla proměněna pouze jediná. 
V dalším zápase podlehl FK Náchod – „modří“ 0:3. Ve vy-
rovnaném zápasu se šancemi na obou stranách byl stav ještě 
2 min. před koncem 0:1. V závěru hraném vabank, naši ještě 
dvakrát inkasovali. Ve třetím zápase porazili AFK Chrudim 
3:2 (P. Filip 2, L. Rathouský). Celý zápas měli pod kontrolou 
a vedli už 3:0. Po zbytečných chybách v závěru utkání dvakrát 
inkasovali. V zápase s SK Horní Staré Město dostali kluci gól 
již ve 30. sekundě po rohovém kopu. I když svého soupeře 
potom nepustili za půlku a přes obrovské množství šancí se 
už výsledek 0:1 nezměnil. V dalších dvou zápasech naši vy-
dolovali šest bodů a přiblížili se k medaili. Nejprve porazili 
Slovan Broumov 4:1 (P. Filip 2, L. Rathouský, M. Šnajdr) 
a pak Spartu Úpici 2:0 (M. Šnajdr 2). V obou zápasech po-
dali perfektní výkon. Ten gradoval v posledním zápase s FC 
Hradec Králové. Jen vítězství zaručovalo druhé místo, jiný 
výsledek pouze čtvrté. Kluci nastoupili odhodláni vybojovat 
vítězství a zajistit si krásné druhé místo. V nejlepším zápase 
turnaje se hrálo „nahoru–dolů“. Obrany na obou stranách 
pracovaly spolehlivě. Na šance skončil zápas dva dva. První 
šanci měl P. Filip, ale svou střelou trefi l brankáře. Stejně si 
vedl i M. Šnajdr. Ke konci zápasu už jim docházely síly, ne-
boť všechny zápasy se hrály ve vysokém tempu. Dvě minuty 
před koncem měl svou první šanci Hradec a hned ji promě-
nil. Po tomto gólu se u kluků objevily slzy, protože se jim sen 
o druhém místě rozplynul. Nevzdali se a bojovali až do kon-
ce, ale otočit výsledek se jim již nepodařilo. V závěrečných 
sekundách při druhé šanci Hradce inkasovali na konečných 
0:2. Zklamání bylo ještě větší, když potom viděli, jaké ceny 
jsou za první tři místa – medaile, nádherné poháry a pro kaž-
dého fotbalové triko. Milé překvapení však naše hráče také 
čekalo, protože jako náplast za čtvrté „bramborové“ místo 
dostal každý tašku se sladkostmi a medaili z perníku.
 Chtěl bych všechny naše fotbalisty pochválit nejen za 
bojovnost, ale hlavně za jejich herní projev, plný krásných 
fotbalových akcí. Jedinou slabinou bylo proměňování vytvo-

řených šancí. Všem děkuji za perfektní reprezentaci oddílu 
i města.

k o n e � n é  p o � a d í :
 1. FK Náchod – modří
 2. Slovan Broumov
 3. FK Hradec Králové 
 4. SPARTAK OPOČNO
 5. SK Horní Staré Město
 6. AFK Chrudim
 7. Sparta Úpice
 8. FK Náchod – zelení

Turnaj odehráli: T. Franc, L. Rathouský, M. Bohuňovský, 
O. Arijčuk, J. Šedivý, P. Chmelař, K. Kracík, P. Filip, M. Šnaj-
dr.  Závěrečné poděkování za fi nanční příspěvek na startovné 
v tomto turnaji patří Restauraci JORDÁNEK – paní B. Ležá-
kové. Martin Šnajdr, trenér mladší přípravky

„Kudy, kudy, kudy cestička,
vede nás písnička,

kudy, kudy, kudy cestička do Betléma?
Šlapejte za námi, cesta je před vámi,

kudy, kudy, kudy cestička do Betléma?“
*

Tak tuhle písničku zpívali Tři králové, andělíčci a pastý-
ři s ovečkami z Mateřské školy Opočno z Motýlkové třídy 
7. ledna 2008. A kam je jejich cestička zavedla? Celé pás-
mo básní, tance a koled předvedly děti panu starostovi 
a ostatním zaměstnancům městského úřadu, zaměstnan-
cům Kristiny Colloredo-Mansfeldové.
Navštívily své bývalé kamarády v základní škole, prodejnu 
Elektro Zlatka, Českou spořitelnu a ještě zazpívaly dal-
ším, které potkávaly po cestě.

Ve středu zamířily kroky dětí do „Jitřenky“ – domova pro 
babičky a dědečky. S láskou zazpívané koledy i dojemné 
básničky vykouzlily úsměv na tváři seniorů. Na rozlou-
čení z rukou dětí putovaly do vrásčitých dlaní přáníčka
i drobné, vlastnoručně vyrobené dárečky.
Tím pro nás koledování ještě neskončilo. Ve čtvrtek děti 
potěšily svým vystoupením obyvatelky a zaměstnance Do-
mova Dědina.
Snad naše koledování Tří králů potěšilo všechny, které 
jsme na své pouti potkali a budeme mít celý rok na co vzpo-
mínat. Za MŠ Opočno Eva Rathouská

fo
to

: M
ar

tin
 Š

na
jd

r

fo
to

: R
en

at
a 

Se
rb

ou
sk

ov
á



 ročník XI. —  číslo 3 | strana 4

Opočenská hokejbalová liga 2008
Vážení hokejbaloví nadšenci!

Pomalu končí hokejová zimní sezóna 2007/2008 a stojíme 
na prahu nové sezóny – sezóny Opočenské hokejbalové li-
gy 2008.
 Stručně si připomeňme nultý ročník hokejbalu na opo-
čenském zimním stadionu. Jak říká Míla Škrabal: „Ať je 
léto nebo zima, s hokejkou je vždycky prima!“ Loňské se-
zóny se zúčastnily čtyři týmy – Baroni Opočno, Semechni-
ce/Pohoří, České Meziříčí a Dobříkovec. Soutěž gradovala 
finálovými zápasy a skončila vítězstvím Baronů Opočno. 
Jednoznačně ukázala, že zimní stadion může sloužit i mimo 
hlavní hokejovou sezónu jako místo kvalitního sportovní-
ho vyžití a stát se centrem setkávání nadšených, mladých 
i starších milovníků pohybu. Zároveň nultý ročník nazna-
čil, jakým způsobem zlepšit chod, organizaci a bezpečnost 
dalšího – prvního ročníku Opočenské hokejbalové ligy.
 Dojde ke zpřísnění pravidel, která by měla zajistit vět-
ší bezpečnost a ochranu zdraví jednotlivých hráčů. Mění 
se požadavky na výbavu hráčů. Od nového ročníku bude 
povinná hokejová přilba, rukavice a fotbalové holenní chrá-
niče.
 Dále výbor HC Opočno a hokejbalu oslovil rozhodčí z řad 
profesionálů a doufá, že jejich odpovědný přístup a rozho-
dování přispějí ke zkvalitnění průběhu zápasů, jasnému do-
držování pravidel a bezpečnosti. Dochází k omezení dolní 
věkové hranice hráčů. Soutěže se mohou zúčastnit hráči 
starší 15 let. Ke zlepšení organizace průběhu zápasu při-
spěje i provoz časomíry.
 Doufáme, že do nového ročníku Opočenské hokejbalo-
vé ligy se zapojí i nové týmy a rozšíří tak počet startujících 
mužstev. Uzávěrka přihlášek je k 16. 3. 2008. Přesný rozpis 
zápasů a průběh ligy bude vypracován podle počtu přihlá-
šených družstev. Předběžný odhad začátku soutěže je polo-
vina dubna.
 Sledujte internetové stánky www.hokej.opocno.cz !!! 
Podrobnější informace, přihlášky a výši startovného na jed-
notlivé mužstvo naleznete právě zde. S případnými dotazy 
se obracejte na členku organizačního týmu Zuzanku Svět-
líkovou – telefon 737 430 307, e-mail: cemelka@seznam.cz
 Jménem HC Opočno a organizačního výboru hokejbalu 
se těšíme na vaši účast a věříme, že se zimní stadion stane 
opět místem prožívání příjemných sportovních okamžiků.
 Mgr. Zuzanka Světlíková, Mgr. Dušan Felcman

S t a n e  s e  n á š  z á m e k
n e j p o h á d k o v � j š í m  v  c e l é

r e p u b l i c e ?

Národní památkový ústav, jako instituce, která spra-
vuje desítky nejcennějších veřejně přístupných kultur-
ních památek, vyhlásila 2. ročník ankety „O nepohád-
kovější hrad nebo zámek v České republice“. Hlasovat 
můžete do 25. 3. 2008. Vyhlášení výsledků bude sou-
částí slavnostního zahájení návštěvnické sezóny od 
1. 4. 2008. Po ukončení ankety budou z hlasujících vy-
losováni tři účastníci, kteří obdrží volné vstupné pro 
sebe a svoji rodinu na hrad nebo zámek ve správě NPÚ 
podle vlastního výběru a dále publikace z aktuální pro-
dukce NPÚ.

HLASUJTE NA WWW.NPU.CZ/ ZPRIST/ ANKETA

Zahájení prodeje bytů
Stavební bytové družstvo Opočno, se sídlem Tyršova 683, 
517 73  Opočno, zahajuje prodej bytů 1+kk, 2+kk, 3+kk.
Konzultační hodiny – každé pondělí od 16 do 18 hodin, 
počínaje od 18. 2. 2008. Konzultace budou probíhat v ob-
jektu Domova důchodců – v přízemí, Tyršova 683, Opočno.

Kontakt: Michal Srch 603 220 640 
Více informací na www.ldinvesthk.org

T A N E Č N Í  2 0 0 8  V  H O T E L U  H O L U B

Po řadě let, kdy jsme pořádali taneční v Kodymově ná-
rodním domě, se po dohodě s provozovatelkou Hotelu 
Holub taneční vrátí opět do prostor sálu v prvním pa-
tře hotelu. Doufáme, že to přinese radost nejen tance-
chtivé mládeži, protože zde je větší prostor pro tanec, 
než v KND, ale i rodičům, kteří zde naleznou více míst 
k sezení a samozřejmě fungující bar, kde se budou moci 
občerstvit. Taneční kurzy se budou konat v sobotu, v roz-
mezí měsíců září až listopad. Součástí kurzů budou dvě 
prodloužené a závěrečný věneček. Nebude chybět ani 
raut, který pro účastníky kurzů připraví Střední škola 
Opočno.
 Zápis do kurzů je možný buď v Kodymově národním 
domě u pana Macka (tel.: 494 667 492) nebo v Informač-
ním centru v budově MěÚ Opočno (tel.: 494 668 111). 
Cena kurzovného je 800,– Kč + 100,– Kč raut, gardenky 
200,– Kč, vstupné na jednotlivé taneční bude 20,– Kč.  Fi

vi
zu

al
iz

ac
e:

 L
D

 IN
V

ES
T



 ročník XI. —  číslo 3 | strana 5

Namáháme mozek
V této rubrice jsme pro vás připravili na procvičení moz-
kových závitů hádanku. Řešení najdete v příštím čísle 
u další hádanky.

MAGICKÝ ČTVEREC – HRAVÁ MATEMATIKA 
Napište na vynechaná místa správná čísla tak, aby platily 
vyznačené výsledky.

Řešení hádanky z minulého čísla: Anežka je princezna sedící 
vpravo. Princezna sedící vlevo nemůže být Anežka, protože by 
lhala. Kdyby pravdomluvná Anežka seděla uprostřed, musela 
by odpovědět „Anežka“.

Kurz vyřezávání ovoce a zeleniny
Ve čtvrtek a v pátek 10.–11. ledna 2008 se ve Střední škole 
Opočno konal „Kurz vyřezávání ovoce a zeleniny“. Zúčast-
nilo se ho dvanáct žáků z prvních ročníků oborů vzdělávání 
Kuchař – číšník pro pohostinství a Květinářské práce – kvě-
tinářské a aranžérské práce.

Pod vedením pana L. Procházky, který je uznávaným odbor-
níkem i v zahraničí, žáci vytvářeli různé ozdobné techniky 
na rajčatech, zelí, červené řepě, celeru, jablkách, mangu a ji-
ných plodech (viz foto). Měli také možnost vidět a zakoupit 
si sady speciálních nožů a dlátek.
 Po celou dobu kurzu jsme obdivovali nejen krásně nazdo-
bené výrobky, ale i trpělivost lektora, kterou měl s ještě ne-
zkušenými studenty.  Ing. Dagmar Mlatečková

Dne 10. ledna 2008 paní Jitřenka Zimová 
z Opočna oslavila 100. narozeniny!
Hodně zdraví, pohody, životního optimismu a dnů plných 
sluníčka přeje rodina Zimova, Stojanova a Rumlova. 
Přesně před 100 lety se v Moravských Budějovicích naro-
dilo manželům Ondrákovým děvčátko, které dostalo ne-
zvyklé jméno Jitřenka. Osud tomu chtěl, že rodina našla 
po čase svůj domov v malém městečku v podhůří Orlic-
kých hor – v Opočně. 

Dětství uteklo jako voda a slečna Jitřenka Ondráková vy-
studovala gymnázium v Náchodě. Od roku 1927 praco-
vala jako aspirantka pharmacie v lékárně Edvarda Špičky 
v Josefově, v roce 1935 absolvovala gremiální zkoušku 
drogistickou a stává se neodmyslitelnou pomocnicí v ob-
chodě s drogistickým zbožím svého tatínka Cyrila Ondrá-
ka v domě čp. 136 na Kupkově náměstí (nynější „Lahůd-
ky“).  
 Přestože má coby křehká blondýnka spoustu nápad-
níků, vybírá si pro cestu životem mladého účetního Ja-
roslava, syna továrníka Václava Zimy. Z manželství se 
v roce 1942 narodí syn Václav, jenž bohužel trpí postiže-
ním – tzv. Downovým syndromem. Po šesti letech přichá-
zí na svět zdravý syn Jaroslav. Jitřenka, nyní již Zimová, 
volí nelehkou cestu životem a pečuje s velkou obětavostí 
o postiženého syna Václava. Později onemocní vážnou 
chorobou manžel. Když v roce 1962 umírá, zůstává se 
dvěma syny sama. Soustředí svoji nezdolnou energii na 
výchovu svých synů, ve volném čase se věnuje četbě, ruč-
ním pracím, nachází veliké zalíbení v pěstování kytiček. 
Každý její zahradnický pokus je korunován úspěchem, 
její důkladně vypracované háčkované či pletené výtvory 
obdivují mnozí. 
 A takovou ji znám . . .  Skloněnou nad knížkou či nad 
cvakajícími jehlicemi. Ochotnou učit, vysvětlovat a pře-
dávat dovednosti svým vnučkám. 
 Když jsem byla malá, moc jsem si přála, aby moje ba-
bička, Jitřenka Zimová, nikdy nezemřela, a nebo se dožila 
aspoň 100 let. Moje dětské přání se splnilo. Pevně doufám, 
že tu bude babička ještě hodně dlouho, a že jí zdravotní 
stav dovolí těšit se ze svých čtyř pravnoučat. 
 Tak vysokého věku se dožívá jen málokdo a jsem pře-
svědčená, že v babiččině případě je to za odměnu.
 Olga Stojanová, roz. Zimová

fo
to

: a
zp

ra
vy

/r
en

ef
la

ša
r

fo
to

: I
ng

. J
iř

í M
la

te
če

k



 ročník XI. —  číslo 3 | strana 6

Z historie Tělocvičné jednoty 
Sokol Opočno po současnost

Málokterá organizace sehrála v našich novodobých dějinách 
tak význačnou úlohu, jako Sokol. Vždy sdružoval lidi podle 
určitých zájmů, které vyplývají z lidské podstaty. Většina lidí 
touží  upevňovat si své zdraví, fyzickou zdatnost, všestran-
ně rozvíjet sílu, odolnost i krásu svého těla. Zároveň v sobě 
posilovat i duševní vlastnosti, především osobní ukázněnost, 
bystrost, pohotovost, vytrvalost a odvahu. Tělocvičná jedno-
ta Sokol Opočno si v letošním roce připomíná 140. výročí své-
ho založení. Zalistujme tedy ve stránkách zažloutlých kronik, 
časopisů, novin a knih, připomeňme si, co předešlé genera-
ce sokolů vytvořily a co se podařilo dosáhnout po obnovení 
Sokola do dnešních dnů.

Opočno v roce 1868 je malé venkovské městečko, jehož oby-
vatelé se živí převážně zemědělstvím a řemesly (v roce 1880 
mělo 253 domů a 2202 obyvatel). Je sídlem panství Collo-
redo-Mansfeldů, ale zámek a město žijí vlastním životem. 
Národ žije vzedmutou vlnou společenského života, konají 
se tábory lidu, v květnu 1868 je slavnostně položen základní 
kámen k budově Národního divadla.
 Otázka založení sokolské jednoty začíná být v Opočně ak-
tuální již na podzim roku 1867. Tehdy se znovu po kratší pře-
stávce začalo s ochotnickým divadlem (opočenští ochotníci 
jsou připomínáni již v dubnu 1835). Časté schůzky mladých 
ochotníků spolu s úspěchem nedávno založených sokolských 
jednot v kraji Hradec Králové a v Novém Městě nad Metují 
přiměly některé z nich, aby založili Sokol i v Opočně. V Praze 
vznikl první český tělocvičný spolek, který byl založen z ini-
ciativy Dr. Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera již 16. února 
1862, pod názvem Tělocvičná jednota Pražská. Název Sokol 
byl ofi ciálně přijat až v listopadu 1864. V Opočně byla svolá-
na ustavující schůze na den 16. února 1868 v hostinci „U měs-
ta Prahy“. Za účasti 22 zájemců zahájil schůzi pan Matyáš 
Hanuš, který přítomné seznámil s účelem a důležitostí tělo-
cvičných spolků. Byl zvolen prozatímní zřizující výbor v po-
čtu 9 členů a zvolen starosta – advokátní úředník Matyáš 
Hanuš. Byl projednán návrh stanov. Tento návrh byl přijat 
na druhé valné hromadě dne 24. února 1868 a zaslán dne 
4. března 1868 ke schválení místodržitelství v Praze. Schvá-
lené stanovy se vrátily do Opočna s datem 22. května 1868 
a tímto dnem byla jednota zapsána do spolkového rejstříku 

v pořadí jako 35. sokolská jednota vůbec. Již v prvních mě-
sících trvání jednoty výbor usiloval o pořízení sokolského 
praporu. Z dobrovolných příspěvků členů a občanstva byl 
prapor zaplacen. Slavnostní odhalení bylo stanoveno na 
21. června 1868 a konalo se u Mariánské sochy na Velkém 
náměstí. Vysvěcení praporu provedl místní vlastenecký kněz 
P. Josef Mnohoslav Rozšlapil za přítomnosti selského ban-
deria z Pohoří, sokolských jednot Nového Města nad Metují, 
Dvora Králové nad Labem a pěveckých spolků „Blahoslav“ 
z Kláštera nad Dědinou, „Oreb“ z Třebechovic a „Hanka“ 
ze Smiřic. Záhy se též přistoupilo k vlastní tělocvičné čin-
nosti. Bylo upraveno letní cvičiště na dvoře domu čp. 6 u jed-
natele jednoty pana K. Kašpara. Zimní tělocvična upravena 
v místnostech čp. 10 u Karla Potůčka. Prvními cvičiteli byli 
jmenováni Karel Potůček a Jan Herfurt, bývalí členové So-
kola Pražského. Z počátku se cvičila pořadová a prostná, ale 
již v květnu 1868 soupis inventáře uvádí dvoje bradla, jasa-
novou hrazdu, kruhy, provazy ke šplhu, žíněnku, můstek 
a žebříky. Rozrostla se i členská základna: v červenci 1868 
bylo do výkazu příspěvků zapsáno již 70 členů, z toho 51 čin-
ných. Členství bylo navrhováno od 16 let se souhlasem rodi-
čů, osobní dobrá pověst a mravní zachovalost byly podmín-
kou. Mladá jednota úspěšně pokračovala v činnosti.
 První veřejné vystoupení se konalo 26. července 1868 jako 
výlet s hudbou a praporem do Nového Města nad Metují, 
13. září se Sokol zúčastnil táboru lidu na hoře Oreb v Třebe-
chovicích, který však byl potlačen vyslaným vojskem. Hra-
dečtí a opočenští sokolové se dostali do města potají a jejich 
odvaha podnítila místní vlastence ustavit sokolskou jedno-
tu v roce 1869 i v Třebechovicích. Koncem září skončilo cvi-
čení na letním cvičišti a cvičilo se v najaté místnosti v měst-
ské radnici. Vedle výletů, prostných, cvičení na nářadí byla 
zavedena střelba z ručnic do terčů a šerm. Dle záznamů bylo 
další náplní Sokola hasičství. Ale s tím vás seznámíme v příš-
tím čísle Opočenských novin.  TJ Sokol Opočno

Předtančení na plese TJ Sokol Opočno 11. ledna 2008.

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

– 
w

w
w

.1
00

0s
lo

v.
co

m

fo
to

: a
rc

hi
v

KADEŘNICTVÍ LONDA – OPOČNO
Chtěla bych vám oznámit návrat Liany Krištofové, po ma-
teřské dovolené, do kadeřnictví LONDA — Domov dů-
chodců Jitřenka, Tyršova 683, Opočno, a to od 2. 1. 2008.

Objednat se můžete na tel. 777 179 254.
Moc se na vás těším!

S pozdravem Liana Krištofová



 ročník XI. —  číslo 3 | strana 7

únor–březen 2008

Od pondělí 18. února

—  Opočno v historických dokumentech
V prostoru informačního centra budou od 18. 2. 2008 
vystaveny zajímavé historické dokumenty, pohledni-
ce a některé další materiály. Dočtete se zde i některé 
informace o naší činnosti a dalších plánech. Srdečně 
vás zveme na prohlídku této výstavky.
 Letopisecká komise

p l e s y :
Neděle 24. února od 15 hodin

—  Dětský karneval v Hotelu Holub

Sobota 8. března 2008 od 20 hodin

—  Ples HC Opočno v Hotelu Holub
 Hraje ERRORI, bohatá tombola
 Sledujte www.hokej.opocno.cz

Sobota 8. března 2008 od 20 hodin

—  Maškarní ples v Čánce
Pořádá Sbor dobrovolných hasičů a pohostinství 
U Prokešů v Čánce. Hraje POKROK. Bohatá tombo-
la. Vstupné 60 Kč. V neděli 9. 3. 2008 dětský kar-
neval, začátek ve 14 hodin. Vstupné dobrovolné.

—  Jan Cimický: Pěšinky času
  Psychologický román.

—  Stephen Clarke: Merde! Rok v Paříži
  Cestopisný příběh.

—  Miloň Čepelka: Jen ještě jednou. Verše staré i novější.
  Sbírka poezie.

—  Henry Denker: Volba
  Román z lékařského prostředí.

—  Martina Formanová: Trojdílné plavky
  Povídky.

—  John Grisham: Poslední porotce
  Román.

—  Traci Harding: Dary bohyně Isis
  Historický román.

—  Immaculée Ilibagiza: Přežila jsem
  Otevřená výpověď o zradě, nenávisti a odpuštění.

—  Guido Knopp: Útok. Konec války na východě
  Válečný román.

—  Milan Otáhal: Studenti a komunistická moc 
v českých zemích 1968 –1989

  Kniha rekonstruuje vývoj studentského hnutí.

O P O Č E N S K Ý  F O T B A L

V rámci zimní přípravy absolvují muži JARNÍ TURNAJ NA UMĚLÉ 

TRÁVĚ V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU.

 V doposud odehraných dvou zápasech si vedli se střídavými úspěchy.

Sobota 19. ledna 2008 v 9 hodin

 Opočno — Častolovice 2:3 (0:3)

 B: Petr Musil, Jan Michl / Po nepovedeném prvním poločase

 se nám v druhé půli podařilo už jenom korigovat výsledek.

Sobota 2. února 2008 v 9 hodin

 Opočno — Moračice 2:1

 B: Roman Baláček, Lukáš Jelen z penalty

Z druhého zápasu jsme si odvezli cenný skalp soupeře hrajícího 1. A 

třídu Pardubického kraje.

d a l š í  z á p a s y  t u r n a j e :
 Neděle 24. února 2008 Opočno — Rychnov B

 Sobota 1. března 2008 Opočno — Dobruška

 Sobota 15. března 2008 Opočno — Nové Město

 Přípravné utkání na domácím hřišti

 Sobota 22. března 2008 Opočno — České Meziříčí 

POPLATEK ZA SVOZ
KOMUNÁLNÍHO ODPADU ZA ROK 2008

Místní poplatek za svoz komunálního odpadu za rok 
2008 (344,– Kč /osobu /rok) bude vybírán v měsí-
ci březnu, a to v úředních dnech 10. 3., 12. 3., 17. 3. 
a 19. 3. v zasedací místnosti MěÚ Opočno. Zároveň 
bude možno poplatek zaplatit převodním příkazem 
na účet č. 19 –1242059309/ 0800, VS – 1337 + číslo 
popisné nebo složenkou, které budou k dispozici na 
Městském úřadě v Opočně a v IC.

P. Záleská, odbor životního prostředí

REALITY EU
UVAŽUJETE O PRODEJI NEMOVITOSTI?

NABÍZÍME NEZÁVAZNOU KONZULTACI ZDARMA!

TEL. 774 311 404   e-mail: info@realityeu.com

Z naší nabídky vybíráme:
Restaurace s nadstandardním bytem v Opočně 3 700 000,– Kč
Dům ve starobylé části u náměstí v Opočně 1 390 000,– Kč

inzerce

k a l e n d á ř  a k c í  —

k n i ž n í  n o v i n k y  —



19. kolo / neděle 27. ledna 2008

 Opočno — Třebechovice 13:1 (5:1; 5:0; 3:0)

B: Hrudík (Doležal), Umlauf, Jirsová (Vejr), Hrudík (Trubač), Doležal 

(Hrudík), Pohl (Jirsová), Šanovec P. (Doležal), Šanovec J. (Doležal), 

Majer (Trubač), Doležal, Doležal, Hrudík, Doležal

Proti snaživému soupeři jsme nechali doléčit naše nemocné a zraněné 

hráče a povolali hned pět hráčů z řad elévů. Celé utkání jsme měli vý-

raznou převahu, o čemž svědčí poměr střel na branku 62:6.

20. kolo / sobota 2. února 2008

 Hronov — Opočno 2:5 (0:2, 2:2, 0:1)

B: Doležal (Soumar, Hrudík), Doležal, Kašpar (Effenberk), Hrudík 

(Doležal), Doležal (Soumar) / Povoláni byli hráči z elévů. Poprvé 

ve vyšší kategorii si zahrál V. Macek a nutno říci, že mile překvapil. 

Naše hra se opírala o výborného M. Vondřejce v brance a o velmi dob-

rý výkon ostatních hráčů. Zodpovědnost na sebe vzali hráči prvního 

útoku (Hrudík, Soumar, Doležal), kteří zaznamenali 4 branky.

19. kolo / pátek 25. ledna 2008

 Hr. Králové — Opočno 2:4 (0:2;0:1;2:1)

 B: Trubač (Mráz), Trubač (Smola), Rejchrt (Macek), Macek (Trubač)

20. kolo / sobota 26. ledna 2008

 Opočno — Třebechovice 15:0 (1:0;6:0;8:0)

B: Vašata (Trubač), Majer (Veselý), Trubač, Trubač, Šanovec (Mer-

vart), Macek (Majer), Macek (Veselý E.), Trubač, Macek (Majer), 

Šanovec (Veselý E.), Suk (Vašata), Macek, Šanovec (Mervart), 

Mervart (Majer), Veselý A. (Šanovec) / Kluci se delší dobu rozehrá-

vali, ale nakonec uštědřili soupeři pěkný výprask.

21. kolo / neděle 3. února 2008

 Opočno — Hronov 4:0 (3:0;0:0;1:0)

 B: Trubač 2, Vašata, Majer

15. kolo / sobota 26. ledna 2008

 Opočno „A“ — Dv. Králové / Náchod II „A“ 10:1 (2:1; 2:0; 3:0; 3:0)

 B:  Hrdlička 4, Krulich 3, Umlauf 2, Kubíček

 Opočno „B“ — Dv. Králové / Náchod II “B“ 5:0 – kontumačně

Výsledek přípravky „B“ je kontumován, protože družstvo Náchoda 

„B“ odstoupilo ze soutěže.

16. kolo / neděle 27. ledna 2008

 Metuje II „A“ — Opočno „A“ 5:3 (1:1; 3:1; 1:1; 0:0)

 B: Kašparová, Hrdlička, Umlauf

 Metuje II „B“ — Opočno „B“ 3:8 (0:1; 0:3; 3:1; 0:3)

 B: Hloušek 3, Seidel 3, Chmelař 2

17. kolo / sobota 2. února 2008

 Opočno „A“ — Krkonoše I „A“ 4:2 (1:1; 2:1; 0:0; 1:0)

 B: Hrdlička 2, Kašparová, Mervartová

Utkání, ve kterém polovinu našich branek obstarala děvčata.

 Opočno „B“ — Krkonoše I „B“ 5:6 (0:1; 2:1; 2:1; 1:3)

 B: Hloušek 2, Seidel 2, Libnar

18. kolo / neděle 3. února 2008

 Nová Paka „A“ — Opočno „A“ 5:13 (2:3; 0:2; 1:7; 2:1)

 B: Hrdlička 5, Krulich 3, Umlauf 3, Naisar, Kubíček

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ivo Kašpar, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové 

chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1300 výtisků.

Příští číslo vyjde 28. 2. 2008 — Uzávěrka 18. 2. 2008

 ročník XI. —  číslo 3 | strana 8

O P O Č E N S K Ý  H O K E J  V E  V Ý S L E D C Í C H

m u ž i  –  k r a j s k á  l i g a

j u n i o � i  –  k r a j s k ý  p � e b o r

d o r o s t  –  k r a j s k ý  p � e b o r

s ta r š í  ž á c i  –  k r a j s k ý  p � e b o r

m l a d š í  ž á c i  –  k r a j s k ý  p � e b o r

e l é v o v é  –  k r a j s k ý  p � e b o r  % . – & .  t � í d

25. kolo / středa 23. ledna 2008

 Opočno — Dvůr Králové 3:13 (1:3; 1:5; 1:5)

 B: Žid Lukáš (Černík), Zídka (Chmelík), Felcman (Černík)

Hosty jsme udrželi na uzdě pouze v první třetině, potom už se rozjel 

jejich brankostroj.

26. kolo / neděle 25. ledna 2008

 Jaroměř — Opočno 5:1 (0:0; 2:1; 3:0)

 B: Chmelík(Čtvrtečka) 

27. kolo / středa 30. ledna 2008

 Opočno — Nové Město 0:9 (0:3; 0:2; 0:4)

28. kolo / neděle 3. února 2008

 Třebechovice — Opočno 4:5 (1:1; 2:3; 1:0) – po prodloužení

 B: Felcman (Černík, Bouz), Felcman, Felcman, Čtvrtečka,

 v prodloužení Felcman

Dušan Felcman dotlačil Barony do prodloužení, ve kterém svou další 

brankou rozhodl o konečném vítězství.

Pro juniory skončila základní část soutěže. Nyní hrají družstva 

na 5. až 9. místě o konečné pořadí dvoukolově, tj. 8 utkání. 

Účastníkům se započítávají vzájemné výsledky z 1. části soutěže.

Sobota 26. ledna 2008

 Jičín — Opočno 11:3

Neděle 27. ledna 2008

 Opočno — Třebechovice 6:2 (0:1; 4:0; 2:1)

 B: Škrabal (Žid), Kňourek (Škrabal), Kunc (Škrabal), Škrabal, Lelek 

 (Žid), Škrabal (Kňourek)

 Juniorům trvalo delší dobu, než se začali prosazovat.

19. kolo / pátek 25. ledna 2008

 Opočno — Nový Bydžov 1:5

20. kolo / neděle 27. ledna 2008

 Lev Hr. Králové B — Opočno 10:0

21. kolo / sobota 2. února 2008

 Opočno — Dv. Králové / Náchod 1:10

 B: Cvejn

19. kolo / neděle 27. ledna 2008

 Opočno — Třebechovice 3:2

 B: Petr (Pikaso) 2, Hvězda

V utkání nás podržel vynikající výkon brankáře Šnajdra a také trocha 

toho štěstíčka. Dvě vteřiny před koncem utkání soupeř, při hře 6 na 5 

nastřelil břevno. Hala ztichla, ale poté už vypukly oslavy zaslouženého 

vítězství. Porazili jsme mužstvo, které je na druhém místě tabulky 

a jsme tak stále ve hře o 2.–4. místo.

20. kolo / sobota 2. února 2008

 Hronov — Opočno 3:3

 B: Šverák, Petr, Hvězda

 Vzhledem k průběhu zápasu musíme konstatovat, že jsme ztratili bod. 

p � í p r a v k y  –  m i n i h o k e j  ' .  t � í d


